

**MUNICÍPIO DE CURITIBA**  
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL  
**DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
01/01/2018 a 31/12/2018  
CONSOLIDAÇÃO GERAL

RGF - ANEXO 2 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "b")

R\$ 1,00

DÍVIDA CONSOLIDADA	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2018		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I)	1.513.734.544,25	1.521.715.853,67	1.514.463.797,89	1.422.809.373,17
Dívida Mobiliária	-	-	-	-
Dívida Contratual	1.257.197.166,99	1.240.187.755,03	1.274.508.772,96	1.209.138.774,74
Empréstimos	708.453.119,66	700.162.236,02	744.333.439,04	688.891.363,03
Interna	313.743.390,39	301.782.361,55	287.460.814,21	271.606.365,75
Externa	394.709.729,27	398.379.874,47	456.872.624,83	417.284.997,28
Reestruturação da Dívida de Estados e Municípios	-	-	-	-
Financiamentos	-	-	-	-
Interna	-	-	-	-
Externa	-	-	-	-
Parcelamento e Renegociação de dívidas	548.744.047,33	540.025.519,01	530.175.333,92	520.247.411,71
De Tributos	-	-	-	-
De Contribuições Previdenciárias	447.148.381,50	438.287.524,26	429.419.479,16	420.543.683,36
De Demais Contribuições Sociais	101.595.665,83	101.737.994,75	100.755.854,76	99.703.728,35
Do FGTS	-	-	-	-
Com Instituição Não financeira	-	-	-	-
Demais Dívidas Contratuais	-	-	-	-
Precatórios posteriores a 5/5/2000 (inclusive) – Vencidos e não Pagos	90.470.922,04	90.470.922,04	90.470.922,04	91.362.016,49
Outras Dívidas	166.066.455,22	191.057.176,60	149.484.102,89	122.308.581,94
DEDUÇÕES (II) <sup>(1)</sup>	1.349.166.094,41	1.964.734.879,56	2.023.035.209,82	1.871.515.726,09
Disponibilidade de Caixa	1.349.033.542,34	1.964.487.796,84	2.022.788.127,10	1.871.268.643,37
Disponibilidade de Caixa Bruta	1.368.103.714,29	1.974.052.393,52	2.027.583.367,98	1.906.270.248,88
(-) Restos a Pagar Processados (Exceto Precatórios)	(19.070.171,95)	(9.564.596,68)	(4.795.240,88)	(35.001.605,51)
Demais Haveres Financeiros	132.552,07	247.082,72	247.082,72	247.082,72
<b>DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (DCL) (III) = (I - II) <sup>1</sup></b>	<b>164.568.449,84</b>	<b>(443.019.025,89)</b>	<b>(508.571.411,93)</b>	<b>(448.706.352,92)</b>
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL	6.665.379.033,70	6.841.286.874,14	7.057.666.952,13	7.151.065.211,53
% da DC sobre a RCL ( I / RCL )	22,71%	22,24%	21,46%	19,90%
% da DCL sobre a RCL ( III / RCL )	2,47%	-6,48%	-7,21%	-6,27%
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL (120%)	7.998.454.840,44	8.209.544.248,97	8.469.200.342,56	8.581.278.253,84
LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 1º do art. 59 da LRF) - (108%)	7.198.609.356,40	7.388.589.824,07	7.622.280.308,30	7.723.150.428,45
<b>OBRIGAÇÕES NÃO INTEGRANTES DA DC</b>				
Precatórios anteriores a 5.5.2000	-	-	-	-
Passivo Atuarial	5.440.196.148,67	2.394.574.045,90	2.394.574.045,90	2.394.574.045,90
Insuficiência Financeira	-	-	-	-
Depósitos e Consignações sem contrapartida	126.278.157,24	136.575.967,10	142.474.991,39	98.308.317,08
RP Não-Processados	415.472.542,75	151.779.781,15	99.831.867,72	489.077.352,21
Antecipação de Receita Orçamentária - ARO	-	-	-	-

Fonte: Sistema de Gestão Pública

NOTA 1) O valor da linha DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (DCL) (III) = (I - II) é igual a (0) "zero" para o 2º Quadrimestre/2017 devido ao saldo da linha DEDUÇÕES (II) ser superior ao saldo da linha "DÍVIDA CONSOLIDADA", conforme Portaria STN nº 403/17 que aprova a 7ª edição do Manual de Demonstrativos Fiscais - MDF válidos para o exercício de 2017.

Prefeito: RAFAEL VALDOMIRO GRECA DE MACEDO  
Sec. Mun. de Finanças: VITOR ACIR PUPPI STANISLAWCZUK  
Contador: CLAUDINEI NOGUEIRA - CRC Nº 042.556/O-2  
Controle Interno: IARA MARIA STURMER GAUER